28 III. Omni jure validum est votum emissum quocunque metu, siye ab intrinseco orto, ut in periculo mortis ex infirmitate, naufragio, peste, siye ab extrinseco incusso ab homine, ut ab hoste, latrone &c. dummodò rationem non perturbet (quo casu ipso jure naturæ maximè irritum effectum, sed hoc rarum, & non facilè præsumendum nisi tempore voti quis manifesta perturbationis signa dederit) aut ipsum votum injustè non extorquetur. *Ratio est:* quia talis metus actum à se cautè relinquit simpliciter Voluntarium, etsi secundo quid causet involuntarium, simpliciter enim non vovere, & solum affectu inefficaci nollet vovere, si metus urgeret, & latius explicatum suo loco:

rum autem voluntarium sine dubio est validum :  
ergo &c.

IV. Excipitur semper : *nisi ipsum votum metu gravi & injusto extortum sit* : tunc enim irritum , & invalidum est votum , non tantum jure humano canonico expresso c. *Perlatum*, & *aliis de his, quæ vi*, sed etiam jure naturali. Ratio enim naturalis est; quia ut ait D. Bonaventura 3. dist. 39. a. 3. q. 2. *Deus vult sacrificia voluntaria, non coacta*. Non enim acceptat Deus tale votum metu injusto extortum : ut si frater fratri mortem minetur, nisi resignatâ hæreditate Religionem, vel Clericatum voveat &c. ne videatur approbator injuriæ, & iniquitatis, tale votum extorquentis per metum injustè incussum : quemadmodum neque homo probus promissionem sic injuriosè, & injustè aliundè extortam sibi factam acceptaret, & talis promissio irrita censeretur, & ad arbitrium promittentis revocabilis. Communis DD. Insuper in Conc. Trid. *ff. 25. c. 18. de Regularibus*, excommunicationis sententia lata est in eos, qui virginem, vel aliam fœminam ad Monasterium ingrediendum, vel Professionem emittendam injustè coegerunt.

Dictum notanter I. Votum ex metu *gravi*: nimirum cadente in constantem virum, ut mortis, amissionis hæreditatis &c. juxta dicta suo loco : quæ tamen gravitas metus expendenda est etiam maximè ex qualitate personæ, ex metu voventis. Interdum enim apud filios, vel filias-familias plus valet timor reverentialis erga Parentes, vel Tutores, quam apud alios timor per minas, vel verbera

incussus. Ideòque tali timore voventes in for-  
 tem conscientiaè liberi censendi sunt. 2. Votum  
 tu gravi, & *injusto*. Si enim metus incutiatur  
 naturaliter, ut in periculoso morbo, naufragio  
 vel moraliter ob justam causam, ut si Magistrus  
 um mortis damnat ad supplicium, nisi Religio-  
 vovere vellet v. g. votum validum erit; quia  
 justè incussus est, & quidem in favorem Re-  
 Votum metu gravi, & injusto *extortum*. De  
 enim metus incuti directè eo fine ad *extorquen-*  
 votum, ad hoc ut votum invalidet. Quòdlibet  
 alio modo, vel fine, quantumvis gravis, & im-  
 incutiatur metus, votum tuum factum val-  
 manebit: v. g. si ad evadendum manus latronis  
 inimici mortem minantis, vel intentantis, De-  
 quid voveas, validum erit votum: quia est  
 metu, cum metus non fuerit incussus eo fine,  
 voveas: sed occasione metus injustè incussi, tu  
 te elegisti votum ad Deum, ut medium evades  
 eodem prorsus modo, quo in morbo, vel naufr-  
 voveras: quod benè notandum. Atque eadem  
 tione resolvendum in Matrimonio, sponsalia-  
 liisque contractibus ex metu factis, ut suo loco  
 tius est ostensum.

## §. IV.

*Promissio facta DEO.*

30 **P**romissio essentialiter constituens votum  
 priè dictum *debet esse facta ipsi Deo*, seu directè  
 ad ipsum Deum (saltem ultimè) ita ut per  
 homo maneat principaliter & immediatè obli-

as ipsi Deo. Omnes cum S. Thom. 2. 2. q. 88.  
 a. 5. ad 3. Ratio est: quia votum est actus Religio-  
 nis, seu Patriæ, quo homo speciali cultu se Deo ob-  
 ligat ad aliquid agendum, vel omittendum: homi-  
 nes enim propriè voventes intendunt præstare im-  
 mediatè Deo obsequium, reverentiam, & cultum  
 supernaturalem. Quòd autem etiam B. Virgini,  
 & Sanctis vota fiant, intelligi potest omnibus mo-  
 dis iisdem ferè, quibus supra juramenta per Sanctos  
 fieri posse, dictum est. Applico breviter.

I. Sic: ut vota fiant B. Virgini, & Sanctis non  
 absolute, & in se, sed ut relatis ad Deum, & qua-  
 tenus in eis specialiter Deus relucet: adeò ut pro-  
 missio per suos Sanctos primariò, & ultimè fiat  
 ipsi Deo: vel, (quod ferè coincidit) quemadmo-  
 dum Altaria, & Tempia dicuntur Sanctis dedicari,  
 cum tamen principaliter dedicentur soli Deo, &  
 secundariò solum in honorem, & memoriam San-  
 ctorum; ita dicantur vota Sanctis nuncupari, cum  
 tamen reverà propriè fiant soli Deo principaliter, &  
 secundariò solum in honorem, vel memoriam ali-  
 cujus Sancti. Vel, adhuc faciliùs explicant alii:  
 Sic, ut votum principaliter fiat ipsi Deo, & Beatæ  
 Virgini, vel Sanctis solum ut testibus, Advocatis,  
 & intercessoribus apud Deum. Sic enim Suarez  
 & alii explicant solemnem vovendi formulam Re-  
 ligiosorum: *Voveo, & promitto Deo Omnipoten-  
 ti, & B. Virgini MARIÆ, & omnibus Sanctis & c.*  
 sensum habere: *Voveo Deo, coram B. Virgine, &  
 Sanctis, tanquam testibus, & Advocatis.* Et  
 sic facta erunt verè vota propriè dicta; utpotè ve-  
 re

rè ipsi Deo facta, ut etiam notavit *D. Thom.* 1.  
88. art. 5. ad 3.

32 II. *Sic*: ut vota fiant Sanctis absolute ad eorum  
honorem, & contestationem eorum excellentiam  
supernaturalis, gloriae, beatitudinis absque actuali  
latione in Deum, & absque ulla intentione talis  
to se obligandi ipsi Deo, sed solum ipsi B. Virgini  
vel tali Sancto: & sic non erunt vota proprie dicta  
actus virtutis Religionis, ut ex se patet; erunt tamen  
promissiones sacrae & actus virtutis *Dulia*, seu  
servantiae singularis Sanctis debitae, atque ex ea  
*Dulia* vel *Hyperdulia* virtute obligantes: &  
omnino licita. Si enim B. Virginem, & Sanctum  
licite possum adorare, seu colere cultu aliquo  
ipsis competenti, ut ex dictis in primo Præcepto  
constat, cur non possum etiam licite eis aliquid  
mittere ob eorum excellentiam supernaturalem  
notandam? promissum autem, praesertim tantum  
erum, utique cadet in debitum sacrum: ergo  
Notanda est haec doctrina maxime propter reservationem  
votorum. Si enim hoc secundo modo  
teriam reservatam, utpote continentiam perpetuam  
Religionem, peregrinationem, unam ex tribus  
voveas B. Virgini, & Sancto alicui, votum  
erit reservatum Pontifici, sed dispensabile ab Episcopo  
scopo, vel Privilegiato.